videntur, ut missi nostri per regnum nostrum hoc debeant inquirere, si eorum iustitias sic pleniter habeant, sicut fuit iussio domni nostri, an non: et qui sic habuerit, bene; sin autem, tunc volumus, ut ipsi missi nostri cum ipso comite in cuius est ministerio ita compleant, sicut domnus noster demandavit.

¹⁾ Abel-Simson I² 241 ff. 156 ff. Heinrich Hamel, Untersuchungen zur älteren Territorialgeschichte des Kirchenstaats S. 48. (Göttinger Dissertation 1899).

²⁾ M². 232 (223) a. Abel-Simson I² 378 ff. 337 ff. M². 235 (226) b. Papst Hadrian taufte den kleinen Pippin (Karlmann) und salbte ihn und seinen Bruder Lüdwig zu Königen: domnus Pippinus rex in Italiam et domnus Hludovicus rex in Aquitaniam. Ann. r. Fr. 781 p. 56 (SS. I 160), in Langobardia, Ann. Einh. 781 p. 57 (SS. I 161).

MG. Capit. I N. 91 p. 191, Pippini Italiae regis capitulare 782—786, M². 509 (490): s. Anm. 3. — Abel-Simson I² 394.

³⁾ Vgl. z. B. das Capitulare Mantuanum, von Boretius c. März 781 gesetzt, M². 234 (225), MG. Capit. I N. 90 p. 190: De iustitiis . . . volumus atque omnimodis praecipimus, ut omnes episcopi et abbates et comites secundum legem pleniter iustitiam faciant et recipiant. 2. Hoc statuimus, ut unusquisque clamator tertiam vicem ad comitem suum se proclamet u. s. w.

MG. Capit. I N. 91 p. 191 (782—786), M². 509 (490): . . . qualiter complacuit nobis Pipino excellentissimo regi gentis Langobardorum, cum adessent nobis cum singulis episcopis, abbatibus et comitibus seu et reliqui fideles nostros Francos et Langobardos, qui nobiscum sunt vel in Italia commorantur, u. s. w. c. 7 p. 192₁₀: De universali quidem populo quis, ubique iustitias quaesierit, suscipiat tam a comitibus suis quam etiam a castaldehyis seu ab sculdaissihis vel loci positis iuxta ipsorum legem absque tarditate u. s. w.

⁴⁾ Ann. r. Fr. 801 p. 114 (SS. I 189).

Vgl. das Capitulare Italicum 801, MG. Capit. I 204 ff. N. 93, M². 374 (366).

⁵⁾ M². 279 (270) a — 290 (281) b.

II. Die neuen Ordnungen.

Langobardische Einrichtungen. Das Herzogtum.

5. Die ordentliche Ausübung der obrigkeitlichen Gewalt unter dem Könige lag bei den Langobarden in der Hand der Herzoge¹⁾. Die einzelnen Verwaltungsbezirke, von sehr verschiedener Ausdehnung, standen unter einem *dux*. Unmittelbar nach der Eroberung Italiens, nach dem gewaltsamen Ende Alboins und Klephs, befand sich das Herzogtum auf einem Höhepunkt. Aber in dem die ganze Geschichte des Reiches durchziehenden Widerstreit der herzoglichen und der königlichen Gewalt neigte sich der Sieg durchaus der letzteren zu. Gegen Ende des Reiches war es im allgemeinen gelungen, das Herzogtum in die effektive Stellung eines königlichen Amtes zu bringen. Nur der südlichste Ausläufer der langobardischen Macht, das Herzogtum Benevent, gewann immer mehr eine sehr unabhängige Stellung. Dagegen stand selbst in Spoleto die königliche Macht schliesslich auf dem Punkte, aus langem Kampf siegreich hervorzugehen²⁾.